
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

ORDINANZA SINDACO
SINDACO

COPIA ORDINANZA N. 25 Reg. Ord.

Oggetto:Disposizione di anticipazione della chiusura serale alle ore 19,00 delle attività di
Farmacia.

IL SINDACO

Richiamato il D.L. n. 6 del 23.02.2020, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19";

Richiamato il D.L. del 25.03.2020, n. 19;

Richiamati i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri adottati il 04.03.2020, l’8.03.2020, il
09.03.2020, l’11.03.2020, il 1° aprile 2020 ed il 4 aprile 2020;

Richiamate le Ordinanze contingibili ed urgenti del Presidente della Regione Siciliana nn. 5 del
13.03.2020, 7 del 20.03.2020, 10 del 23.03.2020 e 14 del 03.04.2020;

Richiamata la Circolare dell’Assessorato Regionale alla Salute prot. 14752 del 13.3.2020;

Considerato che a seguito dell’emergenza sanitaria che sta interessando l’intero territorio
nazionale causata dal virus denominato COVID19, è necessario intraprendere delle misure
straordinarie per fronteggiare l’emergenza sanitaria in corso;

Viste:

la nota assunta a questo prot. n. 58651 in data 31.03.2020 a firma del Dr. Sebastiano·
Palacino, Direttore Responsabile della Farmacia Alessi e Palacino sita in Via Pietro Carrera
n. 2;

la nota/email del 31.03.2020 a firma del Dr. Vincenzo Ragusa, Titolare della omonima·
Farmacia sita in Via Umberto I n. 45, così come supportate anche dalle Associazioni di
categoria, con le quali viene richiesta l'anticipazione della chiusura serale delle suddette
Farmacie alle ore 19,00 fino alla fine dell'emergenza da COVID-19, assicurando che il
servizio sarà in ogni caso svolto a chiamata per le urgenze dalla farmacia di turno;

Vista la propria Ordinanza n. 23 del 30.03.2020 avente ad oggetto "EMERGENZA COVID-19 -
Disposizione di chiusura esercizi commerciali e altre attività";

Ritenuto di dare seguito alle superiori richieste, ancor più che motivate da preoccupazioni
legate alla sicurezza ed all'incolumità del personale e degli utenti delle Farmacie, visti i recenti
spiacevoli episodi di cui tali attività sono oggetto in questo particolare momento,

DISPONE

l'anticipazione della chiusura serale alle ore 19,00 delle farmacie ricadenti sul territorio
comunale, a far data dalla presente e fino a cessazione dell'emergenza da Covid-19 o, in



ogni caso, fino a nuova disposizione, assicurando che il servizio dovrà essere svolto a 
chiamata per le urgenze dalla farmacia di turno.

INVITA

le farmacie, in coerenza con la Circolare dell’Assessore Regionale della Salute, a lavorare
mediante gli sportelli posti all’esterno della farmacia o con la porta d’accesso chiusa, in deroga
alla normativa vigente e senza alcun diritto addizionale per l'utenza, qualora non fossero in
grado, per ragioni strutturali, di poter adottare tutte le misure previste dalle direttive nazionali
finalizzate al contenimento del contagio del virus.

DISPONE

che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale, sul sito Istituzionale,·
sull'App e sulla pagina Facebook del Comune di Militello in Val di Catania, per la massima
diffusione;

che la stessa sia subito trasmessa a mezzo Pec: al Presidente della Regione Siciliana, al·
Sig. Prefetto di Catania, al Direttore Generale dell’A.S.P. 3 di Catania; al Comando Stazione
Carabinieri di Militello in Val di Catania, al Comando di Polizia Locale di Militello in Val di
Catania, oltre che notificata ai titolari delle farmacie interessate.

Tutte le Forze dell’Ordine operanti sul territorio sono incaricate di fare osservare la
presente Ordinanza.

Militello in Val di Catania 10-04-2020

IL SINDACO
F.to Dott.  GIOVANNI BURTONE


